
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

 П Р И К А З 

 

 

«28» января   2020 г.                                                                                № 90 

 

Об итогах мониторинга   посещаемости  

и заболеваемости воспитанниками 

 в образовательных организациях, 

реализующих образовательные  

программы дошкольного образования 

за 2019 год 

 

  

      В целях повышения посещаемости и снижение заболеваемости детей в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования п р и к а з ы в а ю:  

  

        1.Рассмотреть Аналитический отчет   о посещаемости и заболеваемости 

воспитанников образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования за 2019 год на 

совещании руководителей образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования (до 07.02.2020г.), 

(приложение №1). 

        2.Направить Аналитический отчет   о посещаемости и заболеваемости 

воспитанников образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования за 2019 год (до 

08.02.2020г.) в образовательные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования. 

       3.Руководителям образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования: 

       3.1. Рассмотреть с работниками в части касающиеся Аналитический 

отчет   о посещаемости и заболеваемости воспитанников образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования за 2019 год на совещании при директоре, заведующей, на 

педагогическом совете (до 15.02.2020г.). 

       3.2. Проводить ежемесячно, ежеквартально, по полугодиям 

сравнительный анализ заболеваемости и посещаемости   воспитанников 

дошкольных образовательных организаций на совещаниях при директоре, 

заведующей, на педагогическом совете, родительских собраниях. 



       3.3. Ежеквартально предоставлять мониторинг о  заболеваемости и 

посещаемости воспитанников дошкольных образовательных организаций в 

отдел дошкольного и общего образования МКУ «Управление образования» 

по форме (приложение № 2).                         

       3.4. Разработать планы мероприятий по повышению посещаемости и 

снижению заболеваемости  с воспитанниками ДОО (до 19.02.2020г.). 

       3.5. Предоставить информации о сроках исполнения данного приказа (до 

25.02.2020г.).              

       4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

дошкольного и общего отдела МКУ «Управление образования»  

Дьячкову Л.В. 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление 

образования» 

  

 

 

 

 

 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение  

                                                         к приказу МКУ «Управление образования» 

                 от 28.01.2020г. № 90 

 

Аналитический отчет   

        о посещаемости и заболеваемости воспитанников образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования за 2019 год.  
               На основании ежеквартального мониторинга посещаемости и 

заболеваемости воспитанников образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования за 2019 год 

Нестеровой Н.В., старшим администратором отдела дошкольного и общего 

образования МКУ «Управление образования» был проведен анализ. 

              Анализ проводился с целью принятия управленческих решений по 

вопросу контроля за посещаемостью и заболеваемостью воспитанников 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования. 

             Анализ заболеваемости детей образовательных организаций 

реализующих, образовательные программы дошкольного образования в 2019 

году показал, что большую долю (75,6%) из общего количества случаев 

заболеваний составляют простудные заболевания, что свидетельствует о 

необходимости поиска оптимальных методов профилактики, закаливания 

детей дошкольного возраста. 

             Показатель пропуска одним ребенком по болезни в 2019 году 

составил - 4,01день почти схож с показателем 2018 года - 4,54 дней и 

улучшился в сравнении с данными 2017 года -5,79 дней. 

             Выше среднего районного уровня заболеваемость на 1 ребенка 

отмечается в детских садах «Капелька» с.Сырцево (10,8 дней), «Алёнушка» 

с.Владимировка (13,1 день), в структурных подразделениях- Детский сад 

МБОУ «СОШ №2п.Ивня» (15,1 день), МБОУ «Сухосолотинская ООШ» (15,8 

дней), МБОУ «Драгунская ООШ»(12,4дня), МБОУ «Покровская ООШ» (8,3 

дня),МБОУ «Песчанская СОШ» (5,9 дней). 

             При сравнении данных с показателями 2018 года можно отметить 

положительную динамику в структурных подразделениях – Детский сад 

МБОУ «Ивнянская СОШ №2 п.Ивня»( ниже на 3,2 дня), «Песчанская СОШ» 

(ниже на 3,4 дня), в детских садах «Колокольчик» ( ниже на 2,6 дней), 

«Малыш» с.Сафоновка ( ниже на 2,8 дней), «Антошка» с.Федчевка ( ниже на 

2,0 дней), «Родничок» с.Верхопенье (ниже на 1,0 дней), «Улыбка» 

с.Курасовка ( ниже на 1,1 день), «Солнышко» с.Новенькое (ниже на 1,0 

дней), и ухудшение показателей  в детском саду «Алёнушка» 

с.Владимировка (выше на 7,6 дней) и в структурном подразделении –Детский 

сад МОУ «Богатенская ООШ» ( выше на 11, 5 дней). 



            Показатель «заболеваемость» неразрывно связан с показателем 

«функционирование» дошкольных образовательных организаций 

реализующих, образовательные программы дошкольного образования, 

который в 2019 году составил 193 дня (82,01%). Данный показатель 

улучшился в сравнении с данными 2018 годом (на 5 дней, 0,31%).             

           Высокий показатель посещаемости установлен в детских садах 

«Капелька» с.Сырцево – 221 день, 94,9%, «Теремок» с.Кочетовка- 220 дней, 

94,0%, «Колокольчик» с.Вознесеновка – 220 дней, 93,4%, детский сад 

«Родничок» с.Верхопенье -214 дней,91,2% в этих детских садах следует 

отметить, что в течении года  посещаемость составила,  свыше 90 %, что 

свидетельствует о высоком уровне управленческой деятельности 

руководителей образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования и удовлетворенности родителей 

качеством образовательного процесса.  

           На уровне и выше территориального показатель посещаемости 

установлен в детских садах «Антошка» с.Федчевка- 188 дней,81,5%, 

«Малыш» с.Сафоновка- 202 дня, 86,6%, «Алёнушка» с.Владимировка- 198 

дней,84,2%, «Петушок» с.Хомутцы- 205 дней,87,5%, «Улыбка» с.Курасовка-

196 дней, 83,7 %, в структурный подразделениях- Детский сад МБОУ 

«Сухосолотинская ООШ»- 202 дня,87,0%, МБОУ «Покровская ООШ»-192 

дня,81,0%. 

             Ниже районного показатель посещаемости сложился в детских садах 

«Сказка» п.Ивня-187 дней 79,0%, «Солнышко» с.Новенькое -181,5 

дней,76,6%, в структурных подразделениях «Богатенская ООШ» -179 дней, 

77,5%, МБОУ «Драгунская ООШ» - 170 дней, 73,2%. 

           Самый низкий уровень отмечен в дошкольной группе структурных 

подразделениях – Детский сад МБОУ «Песчанская СОШ»-147 дней, 59,7%, 

«МБОУ СОШ№ 2» п.Ивня- 149 дней,62,6%. 

 Мониторинг проводимый в течение года показал, что посещаемость 

самая низкая сложилась в 1-3 квартале в детском саду «Солнышко» 

с.Новенькое 3квартал-посещаемость составила 67 %, заболеваемость на 1 

ребенка составила 0,2 дня, пропуски по другим причинам составили 690 

дней, 45,0% , в структурных подразделениях –Детский сад МБОУ «СОШ №2 

п.Ивня» 1квартал – посещаемость составила 42%, заболеваемость на 1 

ребенка-0 дня, пропуски по другим причинам составили 452дня, 37,7%, 3 

квартал - посещаемость  составила 36%, заболеваемость на 1 ребенка-0,2 дня, 

пропуски по другим причинам составили 372 дня, 45,0%, МБОУ 

«Богатенская ООШ» (1квартал - посещаемость составила 69,2%, 

заболеваемость на 1 ребенка-1,5 дня, пропуски по другим причинам 

составили 252 дня. 28,7 %, 3квартал - посещаемость 56%, заболеваемость на 

1 ребенка-0,2 дня, пропуски по другим причинам составили 502 дня,76%), 

МБОУ «Песчанская СОШ» (3квартал - посещаемость 39,0%, заболеваемость 

на 1 ребенка-1,9 дня, пропуски по другим причинам составили 57 %). Из 

анализа мы видим, что в этих образовательных организациях 



просматривается низкая заболеваемость, это свидетельствует о том, что дети 

пропускают по другим причинам. 

 

Анализ посещаемости и заболеваемости за 2019 год: 
№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

Процент 

посещаемости 

за 2019г. 

Заболеваемость 

на 1 ребенка за   

2019г.   

Процент пропусков по 

другим причинам за 

2019г. 

1 МДОУ Центр 

развития ребенка -   

детский сад «Сказка» 

п.Ивня 

79,5 2,7  

 

23,7 

2 МБДОУ детский сад 

общеразвивающего 

вида «Родничок» 

с.Верхопенье 

91,2 2,3 7,3 

3 МБДОУ детский сад   

«Колокольчик» 

с.Вознесеновка 

93,4 0,5 8,1 

4 МБДОУ детский сад   

«Аленушка» 

с.Владимировка 

84,2 13,1 14,0 

5 МБДОУ детский сад   

«Теремок» 

с.Кочетовка 

94,0 3,8 7,0 

6 МБДОУ детский сад   

«Улыбка» с.Курасовка 

83,7 3,3 21,4 

7 МБДОУ детский сад 

общеразвивающего 

вида «Солнышко» 

с.Новенькое 

76,6 1,1 33,1 

8 МБДОУ детский сад   

«Малыш»с.Сафоновка 

86,6 

 
0,4 18,6 

9 МБДОУ детский сад   

«Капелька» с.Сырцево 

94,9 

 
10,8 3,8 

10 МБДОУ детский сад   

«Петушок» с.Хомутцы 

87,5 

 
2,5 15,2 

11 МБДОУ детский сад   

«Антошка»с.Федчевка 

81,5 

 
1,0 3,2 

12 Структурное 

подразделение -

Детский сад МБОУ 

«Ивнянская СОШ №2 

п.Ивня» 

62,6 2,9 21,8 

13 Структурное 

подразделение -

Детский сад МБОУ 

«Драгунская ООШ» 

73,2 12,4 40,0 

14 Структурное 

подразделение -

Детский сад МБОУ 

«Покровская ООШ» 

81,0 8,3 21,0 



15 Структурное 

подразделение -

Детский сад МБОУ 

«Сухосолотинская  

ООШ 

87,0 15,8 10,0 

16 Структурное 

подразделение -

Детский сад МБОУ 

«Песчанская  СОШ» 

59,7 5.9 63,4 

17 Структурное 

подразделение -

Детский сад МБОУ 

«Богатенская  ООШ» 

77,5 

 
15,1 24,5 

 Итого по району 82,01 4,01 30,0 

     В целях повышения показателя «функционирование» и снижение 

«заболеваемость», руководителям образовательных организаций, 

реализующих, образовательные программы дошкольного образования    

рекомендуется, разработать   план мероприятий по снижению показателей 

пропуска воспитанниками по неуважительным причинам.   

        Для этого   определены пять направлений работы по повышению 

посещаемости детьми ДОО. 

              Первое направление. Формирование у родителей (законных 

представителей) воспитанников позитивного отношения к детскому саду 

и понимания необходимости систематического посещения образовательной 

организации ребенком. Помимо этого, нужно создавать положительный 

образ детского сада и воспитателя в глазах ребенка, стимулировать у него 

желание ходить в детский сад (например, ежедневно говорить ребенку о том, 

что его ждут в детском саду воспитатели и другие дети). 

               При проведении данной работы большое значение имеет постоянное 

изучение мнения родителей путем проведения анонимного анкетирования. 

             Второе направление. Создание эффективной системы взаимодействия 

педагогических работников детского сада с семьями воспитанников 

(посещение семей; индивидуальная работа с семьями детей, длительно или 

систематически не посещающих детский сад). 

              Третье направление. Вовлечение родителей (законных 

представителей) воспитанников в воспитательную деятельность в качестве 

активных участников культурно-массовых мероприятий, а не пассивных 

зрителей. Для этого разрабатываются педагогические проекты, проводятся 

театрализованные представления с участием воспитанников и их родителей, 

дни открытых дверей и другие мероприятия. 

              Четвертое направление. Укрепление здоровья детей.   Для 

профилактики ОРВИ в детских садах наметить оздоровительные 

мероприятия: витаминизация (выполнение должно фиксироваться в 

специальных журналах), проветривание помещений, кварцевание, масочный 

режим во время вспышки заболеваемости, оформление уголков для 

родителей, фитотерапия, закаливание. 



              Пятое направление. Стимулирование педагогического и учебно-

вспомогательного персонала к повышению посещаемости путем 

заключения эффективных контрактов, в которых будет заложен такой 

показатель эффективной работы, как снижение показателей пропусков 

по болезни и пропусков по неуважительным причинам.  

 По результатам аналитического отчета о «посещаемость» и 

«заболеваемость» воспитанников образовательных учреждений 

реализующих, образовательные программы дошкольного образования 

рекомендуется следующее: 

         1. Руководителям образовательных организаций реализующих, 

образовательные программы дошкольного образования: 

         1.1. Ежеквартально предоставлять информацию о заболеваемости и 

посещаемости воспитанников образовательных учреждений реализующих, 

образовательные программы дошкольного образования в МКУ «Управление 

образования».                              

         1.2. Проводить ежемесячно мониторинг посещаемости и 

заболеваемости детей в группах, сравнительный анализ с предыдущими 

месяцами. 

        1.3. Выявлять    причины   непосещения ребенком детского сада. 

        1.4. Вести постоянную работу с персоналом и родителями по 

устранению пропусков без уважительных причин.  

        1.5. Продолжать работу по формированию общественного позитивного 

отношения к детскому саду; вовлечению родителей в образовательный 

процесс. 

         1.6. Разработать планы мероприятий по повышению посещаемости 

детьми ДОО (до 28.02.2020г.). 

         1.7. Поощрять педагогов по результатам высокой посещаемости детей в 

группе. 

         1.8. Проводить индивидуальные беседы с родителями о необходимости 

дошкольного образования. 

        1.9. На педагогических советах, совещаниях при заведующей, на 

родительских собраниях обсуждать вопросы посещаемости, заболеваемости 

детьми дошкольных учреждений. 

       1.10. Изготовить буклеты под рубрикой «Если Ваш ребенок посещает 

детский сад…» с вручением родителям. 

       1.11. Проводить Дни открытых дверей, отчеты о деятельности 

дошкольных организаций перед   родителями и общественностью. 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                    Приложение2  

                                                                               к приказу МКУ «Управление образования» 

                                                                                                               от 28.01.2020г. № 90 

1. Посещаемость 

Название 

месяца 

Кол-во 

детей по 

списку 

Всего 

проведенных 

дней 

(фактическое 

к-во 

детодней) 

Число 

дней 

работы 

ДОО 

Плановое 

количество 

детодней 

% 

функционирования 

      

 

 

2.Заболеваемость  

 

Названи

е месяца 

Число дней, 

пропущенны

х детьми по 

болезни  

В том 

числе 

на 

одного 

ребенк

а  

Всего 

случаев 

заболевани

й 

Из них 

простудны

х 

( ОРВИ, 

грипп, 

бронхит.) 

Из них 

инфекционны

х 

( ветр.оспа, 

скарлатина...) 

Кол-во 

травм, 

оформ

л. 

актом 

Н-2 

  

  

      

       

        

  

 

 


